
MINISTERO DELL'AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Anno XVI	 Gennaio 2009

BOLLETTINO
UFFICIALE n. 1/2009

 

Direzione Generale per i Servizi Interni

del Ministero - Divisione IV

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - 2009

Po
ste

 Ita
lian

e S
.p.

A. 
- sp

ed.
 in

 ab
b. 

po
st.

 70
% 

- D
CB

  R
om

a





3

Sommario

S O M M A R I O

DEC/RAS/626/2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5

DEC/RAS/866/2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 6

DEC/00000000000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 7

DECRETO N. 12/Div. VI/2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 11

PROT. N. GAB/DEC/2009/0000021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 15

DECRETO N. 23/Div. VI/2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 16

DECRETO N. 21/Div. VI/2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 21

D.D. N. IV/I/R/025/2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 25

DEC/D.D. S.I.M. n. 005/IV/Uff.Rel.Sind./2009del 30-01-2009

DECRETO N.24/Div VI/2009





5

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, ed in particolare l’art. 13 concernente i requisiti e le 
procedure di riconoscimento delle Associazioni di protezione ambientale; 

VISTA la legge 23 marzo 2001, n. 93, ed in particolare l’art. 17, 3° comma; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 giugno 2003, n. 261, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio”;

VISTA l’istanza, tesa ad ottenere l’individuazione quale associazione di protezione 
ambientale, presentata dall’associazione denominata “Associazione Salvaguardia e 
Sviluppo Trasimeno e Acque Interne – ASSTRAI” in data 1/07/2008, prot. n. 2959 
del 1/07/2008; 

TENUTO CONTO dell'analisi comparativa fra i requisiti posseduti dalla predetta 
Associazione con quelli posseduti dalle associazioni ambientaliste già riconosciute; 

CONSTATATA – sulla base di detta analisi comparativa – la corrispondenza fra la citata 
documentazione ed i requisiti di presenza in almeno cinque Regioni, finalità 
programmatiche, democraticità, continuità dell’azione e sua rilevanza esterna 
previsti dal 1° comma dell’art. 13 citata legge 349/86 

DECRETA

E’ individuata quale Associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.13 della legge 8 luglio 1986 n. 349, l’associazione denominata “Associazione 
Salvaguardia e Sviluppo Trasimeno e Acque Interne – ASSTRAI”, con sede operativa in 
Roma, Piazza Cola di Rienzo, 1. 

Il presente decreto sarà notificato alla Associazione stessa nonché pubblicato per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 
1986, n. 349. 

Roma, 22 ottobre 2008 
I L    M I N I S T R O 

DEC/RAS/626/2008



6

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, ed in particolare l’art. 13 concernente i requisiti e le 
procedure di riconoscimento delle Associazioni di protezione ambientale; 

VISTA la legge 23 marzo 2001, n. 93, ed in particolare l’art. 17, 3° comma; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 giugno 2003, n. 261, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio”;

VISTA l’istanza, tesa ad ottenere l’individuazione quale associazione di protezione 
ambientale, presentata dall’associazione denominata “Associazione Nazionale 
dell’Agriturismo: Turismo verde, per l’Ambiente, il Territorio e la Cultura Rurale”, in 
data 14/12/2006, prot. n. 9927 del 21/12/2006; 

TENUTO CONTO dell'analisi comparativa fra i requisiti posseduti dalla predetta 
Associazione con quelli posseduti dalle associazioni ambientaliste già riconosciute; 

CONSTATATA – sulla base di detta analisi comparativa – la corrispondenza fra la citata 
documentazione ed i requisiti di presenza in almeno cinque regioni, finalità 
programmatiche, democraticità, continuità dell’azione e sua rilevanza esterna 
previsti dal 1° comma dell’art. 13 citata legge 349/86 

DECRETA

E’ individuata quale Associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.13 della legge 8 luglio 1986 n. 349, l’associazione denominata “Associazione 
Nazionale dell’Agriturismo: Turismo Verde, per l’Ambiente, il Territorio e la Cultura Rurale”, 
con sede legale in Roma, Via Mariano Fortuny, 20. 

Il presente decreto sarà notificato alla Associazione stessa nonché pubblicato per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 
1986, n. 349. 

Roma, 15 dicembre 2008 
I L    M I N I S T R O 

DEC/RAS/866/2008



7

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

DEC/00000000000

Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione Generale per i Servizi Interni del Ministero 

Il Direttore Generale 

DEC/D.D. S.I.M. n. 005/IV/Uff.Rel.Sind./2009 del 30-01-2009



8

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare



9

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009



10

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare



11

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n.3 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare 

l’art. 3, commi 205, 206 e 207;
VISTA la legge 8 ottobre 1997, n. 344; 
VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n.300; 
VISTA la legge 23 marzo 2001, n.93 ; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.P.R. n. 261 del 17 giugno 2003, recante “ Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio”; 
VISTO il DPCM 14 ottobre 2005, ammesso al visto dell’Ufficio di bilancio e ragioneria in data 21 ottobre 

2005, visto n. 3250/2005, con il quale è stata rideterminata la dotazione organica del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio, ai sensi dell’articolo 1, comma 93 della Legge 30 
dicembre 2004, n.311, sulla base della proposta formulata dal Ministro dell’ambiente e della tutela 
del territorio di cui alla nota 3702/A02 del 20 aprile 2005 e successive modificazioni di cui alle 
note 3892/A02 del 20 aprile 2005 e 4725/A06 del 24 maggio 2005; 

VISTA la legge 23 marzo 2001, n. 93 recante “Disposizioni in campo ambientale” ed in particolare 
l’articolo 5 con il quale sono state apportate modifiche alle lettere b) e c) del citato comma 4 
dell’articolo 6 della legge 344/97; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni, 
concernente il regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorso unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO l’Accordo di Concertazione stipulato tra il Ministero e le OO.SS. il 12 febbraio 2008 con il quale 

DECRETO N. 12/Div. VI/2009

Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e 

del Mare 
Direzione Generale per i Servizi Interni del Ministero 

Il Direttore Generale 



12

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

sono state definite le procedure per l’attuazione di quanto previsto dall’art. 5, comma 1, della 
legge n. 93/2001; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 
27 marzo 2008, concernente il bando di concorso relativo alle prove selettive per l’ammissione ai 
corsi di riqualificazione finalizzati alla copertura di complessivi 111 posti; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 
 91/IV/Uff.Rel.Sind./2008 in data 22 ottobre 2008, concernente l’ammissione di 26 dipendenti ai 
 corsi di riqualificazione per il passaggio alla posizione economica B1; 
VISTA l’esclusione delle dipendenti Fiorini Lucia, Fiorini Quirina e Tardiola Viviana sulla base di quanto 

previsto dall’articolo 6, comma 4, del bando in data 7 marzo 2008;  
VISTO      l’art. 4 del bando di cui sopra, concernente la nomina della Commissione esaminatrice competente 
     per gli adempimenti relativi all’espletamento della prova d’esame finale del concorso; 
VISTO     il Decreto Direttoriale n. 38/DSI/Div.VI/2008 del 24 novembre 2008 con cui è stata nominata  la 
      Commissione esaminatrice di cui sopra; 
VISTI i verbali concernenti i lavori della medesima Commissione esaminatrice ed accertatane la regolarità;
RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione della graduatoria di merito sulla base di quanto 

previsto dall’articolo 7 del bando di concorso;
RAVVISATA, altresì, la necessità di procedere altresì alla dichiarazione dei vincitori del concorso per il 

passaggio dall’Area A all’Area B, ex posizione economica B;  

DECRETA 

Articolo 1 
1. Visti gli atti della Commissione esaminatrice in oggetto indicata e verificatane la regolarità, è 
approvata, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del bando in data 27 marzo 2008, la seguente graduatoria di 
merito per il conferimento di 25 posti nell’Area B, ex posizione economica B1, settore professionale 
amministrativo-finanziario, Addetto ai servizi amministrativi: 

N. NOMINATIVO Punteggio Prova 
Finale

1 TORRES Marcellino 49 
2 ROMAGNOLI Gianni 49 
3 BIANCO Graziella 48 
4 DOMINICI Saverio  47 
5 ANNUNZIATA Ferdinando 47 
6 NATALE Antonio 47 
7 VINCIARELLI Massimo  46 
8 MENTO Giuseppa  46 
9 GALUPPI Cesare 45 
10 FREZZI Anna 45 
11 GIANNI’ Vincenzo 44 
12 LIZZA Sergio 44 
13 CRISCUOLO Sergio 44 
14 CHELLI Paolo 44 
15 RIOLO Paolo 43 
16 BONANO Gian Pietro Paolo 43 
17 BERTOLINO Gianni 43 
18 RUSCIO Tina 43 
19 PALLESCHI Stefania 41 
20 RACCA Daniela 40 
21 D’ALESSANDRO Maurizio 37 
22 PACE Marcello 37 
23 VICINI Liberata 29 



13

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

Articolo 2 
1. In considerazione del numero dei posti da conferire pari a n. 25 unità, sono dichiarati vincitori del
concorso per il passaggio dall’Area A all’Area B, ex posizione economica B1, settore professionale 
amministrativo-finanziario, Addetto ai servizi amministrativi i seguenti candidati: 

N. NOMINATIVO Punteggio Prova 
Finale

1 TORRES Marcellino 49 
2 ROMAGNOLI Gianni 49 
3 BIANCO Graziella 48 
4 DOMINICI Saverio  47 
5 ANNUNZIATA Ferdinando 47 
6 NATALE Antonio 47 
7 VINCIARELLI Massimo  46 
8 MENTO Giuseppa  46 
9 GALUPPI Cesare 45 
10 FREZZI Anna 45 
11 GIANNI’ Vincenzo 44 
12 LIZZA Sergio 44 
13 CRISCUOLO Sergio 44 
14 CHELLI Paolo 44 
15 RIOLO Paolo 43 
16 BONANO Gian Pietro Paolo 43 
17 BERTOLINO Gianni 43 
18 RUSCIO Tina 43 
19 PALLESCHI Stefania 41 
20 RACCA Daniela 40 
21 D’ALESSANDRO Maurizio 37 
22 PACE Marcello 37 
23 VICINI Liberata 29 

2. L’inquadramento dei vincitori di cui al precedente comma 1 nella qualifica superiore è subordinato, 
ai sensi dell’articolo 8, comma 4, del bando in data 27 marzo 2008, al conseguimento dell’autorizzazione 
all’assunzione per i medesimi vincitori da rendersi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 39, comma 1, della 
legge 27 dicembre 1997 n. 449. 

Articolo 3 
1. L’inquadramento dei dipendenti indicati nel precedente articolo 2 avrà decorrenza giuridica ed 
economica, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, del bando di concorso in data 27 marzo 2008, dalla data di 
immissione in servizio nella nuova conseguita qualifica. 

Articolo 4 
1. Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per i riscontri di 
competenza e successivamente notificato ai sopraindicati candidati. 

2. Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, ai sensi dell’articolo 7, comma 9 del bando in data 27 marzo 2008. 

3. Avverso il presente atto è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 



14

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

notifica, comunicazione o conoscenza dell’atto, ovvero, in via giurisdizionale, al Tribunale Amministrativo 
del Lazio entro 60 giorni dalla notifica, comunicazione o conoscenza dell’atto.

Roma, 16 febbraio 2009 

  IL DIRETTORE GENERALE 
               (Dott. Sergio Basile) 



15

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, ed in particolare l’art. 13 concernente i requisiti e le 
procedure di riconoscimento delle Associazioni di protezione ambientale; 

VISTA la legge 23 marzo 2001, n. 93, ed in particolare l’art. 17, 3° comma; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 giugno 2003, n. 261, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio”;

VISTA l’istanza, tesa ad ottenere l’individuazione quale associazione di protezione ambientale, 
presentata dall’associazione “Fare Ambiente MED (Movimento ecologista democratico-
liberale)” in data 21 gennaio 2009, ns. prot. DRS-2009-0000354 del 21/01/2009; 

TENUTO CONTO dell'analisi comparativa fra i requisiti posseduti dalla predetta associazione 
con quelli posseduti dalle associazioni ambientaliste già riconosciute; 

CONSTATATA – sulla base di detta analisi comparativa – la corrispondenza fra la citata 
documentazione ed i requisiti di presenza in almeno cinque regioni, finalità 
programmatiche, democraticità, continuità dell’azione e sua rilevanza esterna previsti 
dal 1° comma dell’art. 13 citata legge 349/86 

DECRETA

E’ individuata quale Associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 
della legge 8 luglio 1986 n. 349, l’associazione “Fare Ambiente MED (Movimento ecologista
democratico-liberale), con sede legale in Napoli, Via S. Gregorio Armeno n. 35 - e sede 
operativa in Roma, Via Nazionale 243. 

Il presente decreto sarà notificato alla Associazione stessa nonché pubblicato per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 1986, n. 
349.

Roma, 27 febbraio 2009 
I L M I N I S T R O

PROT. N. GAB/DEC/2009/0000021



16

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n.3 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 3, commi 205, 206 e 207;
VISTA la legge 8 ottobre 1997, n. 344; 
VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n.300; 
VISTA la legge 23 marzo 2001, n.93 ; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.P.R. 17 giugno 2003, n. 261 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio”;
VISTO il DPCM 14 ottobre 2005, ammesso al visto dell’Ufficio di bilancio e ragioneria in data 

21 ottobre 2005, visto n. 3250/2005, con il quale è stata rideterminata la dotazione 
organica del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 93, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;  

VISTA la legge 23 marzo 2001, n. 93 recante “Disposizioni in campo ambientale” ed in 
particolare l’articolo 5 con il quale sono state apportate modifiche alle lettere b) e c) del 
citato comma 4 dell’articolo 6 della legge 344/97; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni, concernente il “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorso 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO l’Accordo di Concertazione stipulato tra il Ministero e le OO.SS. il 12 febbraio 2008 con 
il quale sono state definite le procedure per l’attuazione di quanto previsto dall’articolo 5, 
comma 1, della legge n. 93/2001; 

DECRETO N. 23/Div. VI/2009

Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione Generale per i Servizi Interni del Ministero 

Il Direttore Generale 



17

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

VISTO il proprio Decreto Direttoriale in data 27 marzo 2008 concernente il bando di concorso 
relativo alle prove selettive per l’ammissione ai corsi di riqualificazione finalizzati alla 
copertura di complessivi 111 posti; 

VISTO   il proprio Decreto Direttoriale n. 89/IV/Uff.Rel.Sind./2008 in data 9 ottobre 2008, 
concernente l’ammissione di 37 dipendenti ai corsi di riqualificazione per il passaggio alla 
posizione economica B2; 

VISTO  l’articolo 4 del precitato bando concernente la nomina della Commissione esaminatrice    
competente per gli adempimenti relativi all’espletamento della prova d’esame finale del 
concorso;

VISTO il proprio Decreto Direttoriale n. 38/DSI/Div.VI/2008 del 24 novembre 2008 con cui è 
stata nominata  la Commissione esaminatrice di cui sopra; 

VISTI   i verbali in data 30 gennaio 2009 concernenti i lavori della medesima Commissione 
esaminatrice ed accertarne la regolarità; 

CONSIDERATA la necessità, sulla base di quanto  previsto dall’articolo 7, comma 7, del bando di 
concorso, di convocare i vincitori in ordine decrescente (dal primo in poi) di posizione in 
graduatoria per la scelta, nell’ambito della nuova e superiore posizione economica 
conseguita, del Settore di applicazione tra quelli disponibili al momento della 
convocazione, a seguito delle opzioni esercitate dai candidati collocatisi nei primi posti 
della graduatoria;

VISTE  le opzioni effettuate dai candidati;
RAVVISATA pertanto  la necessità di procedere all’approvazione della  graduatoria finale dei 
      vincitori del  concorso per il passaggio dalla ex posizione economica B1 alla ex posizione 
      economica B2;

DECRETA

Articolo 1 
1. Sulla base degli  atti della Commissione esaminatrice nominata con il proprio Decreto 
Direttoriale n. 38/DSI/Div.VI/2008 del 24 novembre 2008 nelle premesse indicato e tenuto conto di quanto 
previsto dall’articolo 7, comma 6, del bando di concorso in data 27 marzo 2008, è approvata la 
seguente graduatoria finale per il conferimento di complessivi 41 posti nell’Area B, ex posizione 
economica B2, di cui: 
- 12 posti nel Settore professionale amministrativo-finanziario, Operatore amministrativo; 
- 16 posti nel Settore professionale tecnico-ambientale, Operatore tecnico; 
- 13 posti nel Settore professionale statistico-informatico, Operatore statistico informatico 

N. NOMINATIVO Punteggio 
Prova Finale 

1 DECARO Giovanni 49 
2 PANTORNO Felicea Sebastiana 49 
3 BROZZI Patrizia 49 
4 BIANCO Antonella 49 
5 CESILE Clorinda 49 
6 BENUCCI Massimo 49 
7 CHIERCHIA Camilla Irene 49 
8 RITA Anna 49 
9 SORIANO Silvana 48 
10 FORLASI Gino 48 
11 LA SALVIA Davide 48 
12 CAPASSO Bruno 48 



18

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

13 CODAGNONE Marcello 47 
14 VITILLO Raffaele 47 
15 DE BARDI Anna 47 
16 BUSCEMA Giuseppe 47 
17 MASTRACCI Luciano 47 
18 CONSUMATI Adolfo 46 
19 DE CENZO Silvio 46 
20 FEDERICO Maurizio 46 
21 DEL VECCHIO Maria Teresa 46 
22 DE CARO Francesco 45 
23 PALLESCHI Fiorella 44 
24 MAIS Giorgio 44 
25 ZORZI Paola 44 
26 IRATO Maria Vittoria 44 
27 DOLFI Stefano 44 
28 VACCARO Giorgio 43 
29 CARRARINI Luciana 39 
30 CRINCOLI Ernesto 39 
31 FOSCHINI Rosa 37 
32 RETROSI Lelia 36 
33 FEUDA Carlo 35 
34 CALABRESE Ernesto 34 
35 VERSACE Michele 31 
36 POLIDORI Carlo  31 

2. Il sig. GIUSTO Rodolfo, ammesso  al previsto ed espletato corso di formazione, non è 
inserito nella graduatoria di merito di cui al precedente comma 1 in quanto, ai sensi dell’articolo 7, 
comma 5, del bando di concorso in data 27 marzo 2008, non ha raggiunto la votazione superiore al 
50% necessaria per il superamento della  prova finale, avendo riportato nella stessa un punteggio di 
soli 20/50. 

Articolo2
1.        Sulla base delle opzioni rese ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del citato bando in data 27 
marzo 2008, sono pertanto dichiarati vincitori del concorso per il passaggio dalla ex posizione 
economica B1 alla ex posizione economica B2, i seguenti candidati:

N. NOMINATIVO Punteggio 
Prova
Finale

SETTORE  PRESCELTO 

1 DECARO Giovanni 49 Settore amministrativo- finanziario 
2 PANTORNO Felicea Sebastiana 49 Settore amministrativo- finanziario 
3 BROZZI Patrizia 49 Settore amministrativo- finanziario 
4 BIANCO Antonella 49 Settore amministrativo- finanziario 
5 CESILE Clorinda 49 Settore amministrativo- finanziario 
6 BENUCCI Massimo 49 Settore amministrativo- finanziario 
7 CHIERCHIA Camilla Irene 49 Settore amministrativo- finanziario 
8 RITA Anna 49 Settore amministrativo- finanziario 
9 SORIANO Silvana 48 Settore amministrativo- finanziario 
10 FORLASI Gino 48 Settore amministrativo- finanziario 



19

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

11 LA SALVIA Davide 48 Settore tecnico-ambientale 
12 CAPASSO Bruno 48 Settore amministrativo- finanziario 
13 CODAGNONE Marcello 47 Settore amministrativo- finanziario 
14 VITILLO Raffaele 47 Settore statistico- informatico 
15 DE BARDI Anna 47 Settore tecnico-ambientale 
16 BUSCEMA Giuseppe 47 Settore tecnico-ambientale 
17 MASTRACCI Luciano 47 Settore statistico- informatico 
18 CONSUMATI Adolfo 46 Settore tecnico-ambientale 
19 DE CENZO Silvio 46 Settore statistico- informatico 
20 FEDERICO Maurizio 46 Settore tecnico-ambientale 
21 DEL VECCHIO Maria Teresa 46 Settore tecnico-ambientale 
22 DE CARO Francesco 45 Settore tecnico-ambientale 
23 PALLESCHI Fiorella 44 Settore tecnico-ambientale 
24 MAIS Giorgio 44 Settore tecnico-ambientale 
25 ZORZI Paola 44 Settore tecnico-ambientale 
26 IRATO Maria Vittoria 44 Settore statistico- informatico 
27 DOLFI Stefano 44 Settore statistico- informatico 
28 VACCARO Giorgio 43 Settore statistico- informatico 
29 CARRARINI Luciana 39 Settore tecnico-ambientale 
30 CRINCOLI Ernesto 39 Settore tecnico-ambientale 
31 FOSCHINI Rosa 37 Settore tecnico-ambientale 
32 RETROSI Lelia 36 Settore tecnico-ambientale 
33 FEUDA Carlo 35 Settore tecnico-ambientale 
34 CALABRESE Ernesto 34 Settore tecnico-ambientale 
35 VERSACE Michele 31 Settore statistico- informatico 
36 POLIDORI Carlo  31 Settore statistico- informatico 

Articolo 3 
1. L’inquadramento dei dipendenti indicati nel precedente articolo 2  avrà decorrenza giuridica 
ed economica, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, del bando di concorso in data 27 marzo 2008, dalla 
data di immissione in servizio nella nuova conseguita qualifica. 

Articolo 4 
1. L’immissione in servizio da parte dei dipendenti sopra indicati nella nuova e conseguita 
posizione economica avverrà, ai sensi dell’art 8, commi 1 e 2, del bando in data 27 marzo 2008, a 
pena di decadenza, entro e non oltre dieci giorni naturali successivi decorrenti dalla data di ricezione 
dell’invito ad assumere servizio. 



20

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Articolo 5 
1. Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare per i riscontri di competenza  e successivamente notificato ai sopraindicati candidati.

2. Il presente decreto sarà altresì pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ai sensi dell’articolo 7, comma 9,  del bando 
di concorso in data 27 marzo 2008. 

3. Avverso il presente atto è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o conoscenza dell’atto,  ovvero, in via giurisdizionale, al Giudice 
Ordinario entro gli ordinari termini di prescrizione, previo espletamento del tentativo obbligatorio di 
conciliazione ai sensi degli artt. 65 e 66 del decreto legislativo n. 165/2001.

Roma, 23 marzo 2009 

  IL DIRETTORE GENERALE 
                  (Dott. Sergio Basile) 



21

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n.3 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 3, commi 205, 206 e 207;
VISTA la legge 8 ottobre 1997, n. 344; 
VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n.300; 
VISTA la legge 23 marzo 2001, n.93 ; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.P.R. 17 giugno 2003, n. 261 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio”;
VISTO il DPCM 14 ottobre 2005, ammesso al visto dell’Ufficio di bilancio e ragioneria in data 

21 ottobre 2005, visto n. 3250/2005, con il quale è stata rideterminata la dotazione 
organica del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 93, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;  

VISTA la legge 23 marzo 2001, n. 93 recante “Disposizioni in campo ambientale” ed in 
particolare l’articolo 5 con il quale sono state apportate modifiche alle lettere b) e c) del 
citato comma 4 dell’articolo 6 della legge 344/97; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni, concernente il “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorso 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO l’Accordo di Concertazione stipulato tra il Ministero e le OO.SS. il 12 febbraio 2008 con 
il quale sono state definite le procedure per l’attuazione di quanto previsto dall’articolo 5, 
comma 1, della legge n. 93/2001; 

DECRETO N. 21/Div. VI/2009

Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione Generale per i Servizi Interni del Ministero 

Il Direttore Generale 

DECRETO N. 24/Div. VI/2009



22

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

VISTO il proprio Decreto Direttoriale in data 27 marzo 2008 concernente il bando di concorso 
relativo alle prove selettive per l’ammissione ai corsi di riqualificazione finalizzati alla 
copertura di complessivi 111 posti; 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale n. 88/IV/Uff.Rel.Sind./2008 in data 8 ottobre 2008, 
concernente l’ammissione di 22 dipendenti ai corsi di riqualificazione per il passaggio alla 
posizione economica B3;

VISTA     l’esclusione del dipendente BASSI Vincenzo sulla base di quanto previsto dall’articolo 6, 
comma 4, del bando in data 7 marzo 2008;  

VISTO  l’articolo 4 del precitato bando concernente la nomina della Commissione esaminatrice    
competente per gli adempimenti relativi all’espletamento della prova d’esame finale del 
concorso;

VISTO il proprio Decreto Direttoriale n. 38/DSI/Div.VI/2008 del 24 novembre 2008 con cui è 
stata nominata  la Commissione esaminatrice di cui sopra; 

VISTI   i verbali in data 29 gennaio 2009 concernenti i lavori della medesima Commissione 
esaminatrice ed accertarne la regolarità; 

CONSIDERATA la necessità, sulla base di quanto  previsto dall’articolo 7, comma 7, del bando di 
concorso, di convocare i vincitori in ordine decrescente (dal primo in poi) di posizione in 
graduatoria per la scelta, nell’ambito della nuova e superiore posizione economica 
conseguita, del Settore di applicazione tra quelli disponibili al momento della 
convocazione, a seguito delle opzioni esercitate dai candidati collocatisi nei primi posti 
della graduatoria;

VISTE  le opzioni effettuate dai candidati;
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei 

vincitori del  concorso per il passaggio dalla ex posizione economica B2 alla ex posizione 
economica B3;

DECRETA

Articolo 1 
1. Sulla base degli  atti della Commissione esaminatrice nominata con il proprio Decreto 
Direttoriale n. 38/DSI/Div.VI/2008 del 24 novembre 2008 nelle premesse indicato e tenuto conto di 
quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del bando di concorso in data 27 marzo 2008, è approvata 
la seguente graduatoria finale per il conferimento di complessivi 19 posti nell’Area B, ex posizione 
economica B3, di cui: 
  - 6 posti nel Settore professionale amministrativo-finanziario, Assistente  amministrativo; 
  - 13  posti nel Settore professionale statistico-informatico, Assistente statistico informatico: 

N. NOMINATIVO Punteggio 
Prova Finale 

1 SABELLA Paola 50 
2 PURGATORIO Massimo 49 
3 GRAZIANO Antonio 49 
4 TERZOLI Silvia 48 
5 GIANGRECO Roberto 48 
6 TOMASSINI Patrizia 48 
7 CERRONIS Claudio 48 
8 STOCCHI Orlando 47 
9 BUONOCORE Francesco 47 

10 MARAMAO Roberto 43 
11 CARDINALI  Claudia Fiorella 42 



23

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

12 FRATINI Paola 41 
13 MUSTI Marco 41 
14 AUGELLI Maria Antonietta 41 
15 STRALLO Maria Teresa 40 
16 NICEFORO Antonella 40 
17 RANDAZZO Maurizia 38 
18 CARDARELLI Maurizio 38 
19 OLEDA Roberto 36 
20 TESTA Gemma 35 
21 PAPA Alberto 26 

2. La graduatoria di cui al comma 1 resterà valida, ai sensi dell’articolo 7, comma 9, del bando 
di concorso in data 27 marzo 2008, per un periodo di anni due decorrenti dalla data del presente 
decreto.

Articolo 2 
1. Sulla    base delle opzioni rese ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del citato  bando di concorso 
 in data 27 marzo 2008, sono pertanto dichiarati vincitori del concorso per il passaggio dalla ex 
posizione economica B2 alla ex posizione economica B3, i seguenti candidati:

N. NOMINATIVO Punteggio 
Prova Finale 

SETTORE PRESCELTO 

1 SABELLA Paola 50 Amministrativo-finanziario 
2 PURGATORIO Massimo 49 Amministrativo-finanziario 
3 GRAZIANO Antonio 49 Amministrativo-finanziario 
4 TERZOLI Silvia 48 Amministrativo-finanziario
5 GIANGRECO Roberto 48 Statistico-informatico 
6 TOMASSINI Patrizia 48 Amministrativo-finanziario 
7 CERRONIS Claudio 48 Statistico-informatico 
8 STOCCHI Orlando 47 Amministrativo-finanziario 
9 BUONOCORE Francesco 47 Statistico-informatico 
10 MARAMAO Roberto 43 Statistico-informatico 
11 CARDINALI  Claudia Fiorella 42 Statistico-informatico 
12 FRATINI Paola 41 Statistico-informatico 
13 MUSTI Marco 41 Statistico-informatico 
14 AUGELLI Maria Antonietta 41 Statistico-informatico 
15 STRALLO Maria Teresa 40 Statistico-informatico 
16 NICEFORO Antonella 40 Statistico-informatico 
17 RANDAZZO Maurizia 38 Statistico-informatico 
18 CARDARELLI Maurizio 38 Statistico-informatico 
19 OLEDA Roberto 36 Statistico-informatico 



24

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Articolo 3 
1. L’inquadramento dei dipendenti indicati nel precedente articolo 2 avrà decorrenza giuridica 
ed economica, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, del bando di concorso in data 27 marzo 2008, dalla 
data di immissione in servizio nella nuova posizione economica. 

Articolo 4 
1. L’immissione in servizio da parte dei dipendenti sopra indicati nella nuova e conseguita 
posizione economica avverrà, ai sensi dell’art 8, commi 1 e 2, del bando in data 27 marzo 2008, a 
pena di decadenza, entro e non oltre dieci giorni naturali successivi decorrenti dalla data di ricezione 
dell’invito ad assumere servizio. 

Articolo 5 
1. Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare per i riscontri di competenza  e successivamente notificato ai sopraindicati candidati. 

2. Il presente decreto sarà altresì pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ai sensi dell’articolo 7, comma 9, del bando 
in data 27 marzo 2008. 

3. Avverso il presente atto è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o conoscenza dell’atto,  ovvero, in via giurisdizionale, al Giudice 
Ordinario entro gli ordinari termini di prescrizione, previo espletamento del tentativo obbligatorio di 
conciliazione ai sensi degli artt. 65 e 66 del decreto legislativo n. 165/2001.

Roma,  23 marzo 2009  

        IL DIRETTORE GENERALE 
                                (Dott. Sergio Basile) 



25

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009

D.D. N. IV/I/R/025/2009

Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione Generale per i Servizi Interni del Ministero 

Il Direttore Generale 



26

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare



27

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009



28

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare



29

Bollettino Uffi ciale n. 1/2009



30

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare



(MOD-BP-09-111-019) Roma, 2009 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.




	Copertina

	S O M M A R I O
	DEC/RAS/626/2008
	DEC/RAS/866/2008
	DEC/D.D. S.I.M. n. 005/IV/Uff.Rel.Sind./2009 del 30-01-2009
	DECRETO N. 12/Div. VI/2009
	PROT. N. GAB/DEC/2009/0000021
	DECRETO N. 23/Div. VI/2009
	DECRETO N. 24/Div. VI/2009
	D.D. N. IV/I/R/025/2009



